
23 / COMPILADO SEMANAL Nº 22 -  27 A 31 DE MAIO DE 2024

2.12 Publicação de livro didático na área exigida no edital do concurso 0,40 0,80

2.13 Realização de estágio de pós-doutoramento na área exigida no edital do concurso (por semestre) 0,20 0,80

2.14 Participação em equipe de projeto de extensão na área exigida no edital do concurso (por semestre) 0,20 0,80

2.15 Participação em equipe de projeto de pesquisa na área exigida no edital do concurso (por semestre) 0,20 0,80

2.16 Orientação de trabalho de conclusão de curso de graduação concluído 0,10 0,80

2.17 Orientação de trabalho conclusão de curso de especialização concluído 0,10 0,80

2.18 Orientação de dissertação de mestrado concluída 0,20 1,00

2.19 Orientação concluída de tese de doutorado concluída 0,40 1,20

2.20 Orientação de Iniciação Científica em programas institucionais (por orientando) 0,10 0,80

2.21 Orientação de Extensão em programas institucionais (por orientando) 0,10 0,80

2.22 Orientação ou supervisão de Iniciação à Docência em programas institucionais (por orientando) 0,10 0,80

2.23 Participação em banca de trabalho de conclusão de curso de graduação 0,05 0,30

2.24 Participação em banca de trabalho de conclusão de curso de especialização 0,05 0,30

2.25 Participação em banca de dissertação de mestrado 0,10 0,30

2.26 Participação em banca de tese doutorado 0,15 0,30

Ana Paula de Abreu Costa de Moura
Diretora da Faculdade de Educação

INSTITUTO DE FILOSOFIA  
E CIÊNCIAS SOCIAIS

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 27/05/2024

PORTARIA Nº 3835, DE 24 DE MAIO DE 2024

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. FERNANDO JOSÉ DE SANTORO MOREIRA, no 
uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria de designação nº 7714 de  
30 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 187 de 01 de outubro de 2021, resolve 
designar para compor a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da Profª 
Kátia Alves Fukushima, SIAPE 1378944, do Departamento de Ciência Política, 
de Professora Adjunta A1 para Professora Adjunta A2, os seguintes membros:

Membros efetivos:
• Profª Beatriz Bíssio (Associada – IFCS/UFRJ) - Presidente;
• Prof. Luiz Eduardo Motta (Associado – IFCS/UFRJ);
• Profª Patrícia Rivero (Associada – NEPP- DH/UFRJ).

Membros suplentes:
• Profª Monica Bruckmann (Associada – IFCS/UFRJ);
• Prof. Rafael Affonso de Miranda Alonso (Associado – DeptH/IM/UFRRJ).

Comissão aprovada na 430ª Congregação Ordinária, realizada em  
08 de maio de 2024.

INSTITUTO DE HISTÓRIA

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 28/05/2024

PORTARIA Nº 3888, DE 27 DE MAIO DE 2024

O Diretor do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições,

RESOLVE Autorizar o Afastamento da Sede do Professor FÁBIO DE 
SOUZA LESSA, SIAPE 1283776, no período de 18 a 22/06/2024, para 
participar do “I Encontro de História Antiga no Pantanal e VI Encontro de  
Arqueologia do Centro Oeste - ´Ambiente e Sociedade´", que ocorre  
no Centro de Convenções da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,  
em Corumbá/MS, com ônus limitado.

PORTARIA Nº 3889, DE 27 DE MAIO DE 2024

O Diretor do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições,

RESOLVE Autorizar o Afastamento da Sede da Professora ANDRÉIA 
CRISTINA LOPES FRAZÃO DA SILVA, SIAPE 1124125, no período de  
19 a 21/06/2024, para participar do “VII Congresso Internacional Franciscano"  
que ocorre no Campus Sagrado Coração da Universidade São Francisco, 
em Campinas/SP, com ônus Faperj.

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 31/05/2024

PORTARIA Nº 3966, DE 31 DE MAIO DE 2024

O Diretor do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:
1. Divulgar para fins de publicação no BUFRJ os critérios para julgamento de títulos e trabalhos dos concursos de professores efetivos do magistério superior 

regidos pelo Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024 e posteriores alterações.
2. Solicitar, ainda, o cancelamento/tornar sem efeito a portaria nº 3109, de 25 de abril de 2024, publicada no BUFRJ em 26 de abril de 2024.

TABELAS DE CRITÉRIOS E PONTOS PARA TÍTULOS E TRABALHOS

Em conformidade com a Resolução CONSUNI Nº 15/2020, que estabelece normas para concurso da carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, o Instituto de História – UFRJ torna pública a tabela com pontos e critérios que devem orientar o julgamento da apreciação de Títulos e Trabalhos dos Concursos 
para provimento de vagas do Instituto de História referentes ao Edital nº 54, de 30 de janeiro de 2024, publicado em Diário Oficial da União em 2 de fevereiro de 2024.

GRUPO 1. FORMAÇÃO ACADÊMICA E APERFEIÇOAMENTO

Ítens Valor do ítem Pontos obtidos

Especialização Por Especialização

Especialização lato senso na área do concurso. 0,5

Especialização lato senso em áreas afins. 0,4

Mestrado Por Mestrado

Mestrado stricto sensu na área do concurso. 3,0

Mestrado em áreas afins. 2,0

Fernanda Peixoto
Destacar

Fernanda Peixoto
Destacar



24 / COMPILADO SEMANAL Nº 22 -  27 A 31 DE MAIO DE 2024

Doutorado Por Doutorado

Doutorado stricto sensu na área do concurso. 7,0

Doutorado stricto sensu em áreas afins. 6,0

GRUPO 2. HISTÓRICO PROFISSIONAL / ATIVIDADES DOCENTES

Ítens Valor do ítem Pontos obtidos

Ensino Valor único

Oferta e efetivação de disciplinas (nível graduação ou pós-graduação). 1,0

Orientações e co-orientações concluídas Por orientação

Orientações e supervisões de monitorias e tutorias. 1,0

Graduação (monografia, TCC, PIBIC e programas equivalentes). 1,0

Especialização lato sensu. 1,0

Mestrado stricto sensu. 1,5

Doutorado stricto sensu. 1,5

Supervisão de pós-doutorado. 1,5

Orientações e co-orientações em andamento Por orientação

Orientações e supervisões de monitorias e tutorias. 0,5

Graduação (monografia, TCC, PIBIC e programas equivalentes). 0,5

Especialização lato sensu. 0,6

Mestrado stricto sensu. 0,8

Doutorado stricto sensu. 1,0

Supervisão de pós-doutorado. 1,0

Extensão Por participação

Partícipe de Projeto de Extensão. 1,0

Participação em banca de comissões julgadoras Por participação

Monitoria. 0,5

Graduação. 0,5

Especialização lato sensu. 0,5

Mestrado stricto sensu. 1,0

Doutorado stricto sensu. 1,0

Prêmios Por Prêmio

Prêmios nacionais e internacionais recebidos por atividades acadêmicas relacionadas ao ensino,  
pesquisa e extensão, comendas e outras distinções. 1,0

Pós-doutorado Por Pós-doutorado

Pós-doutorado na área do concurso e afins. 2,0

Pós-doutorado em andamento na área do concurso e afins. 1,5

GRUPO 3. HISTÓRICO PROFISSIONAL/ATIVIDADES DE PESQUISA E DIVULGAÇÃO DE ESTUDOS HISTÓRICOS

Ítens Valor do ítem Pontos obtidos

Coordenação de projetos de pesquisa aprovados por instituição de ensino superior e/ou órgãos  
governamentais de fomento. 0,5 por projeto

Participação em grupos de pesquisa aprovados por instituição de ensino superior e/ou órgãos  
governamentais de fomento. 0,3 por participação

Coordenação de congressos, seminários, mesas-redondas e cursos na área do concurso e áreas afins. 1,0 por evento

Comunicação,palestra ou conferência em evento acadêmico e/ou atividade de extensão. 0,2 por participação

Editor de periódico científico. 1,0 (pontuação única)

Membro de comitê editorial de periódico científico. 0,5 por participação

Participação em congressos, seminários, mesas-redondas e cursos na área do concurso e áreas afins. 0,5 por participação

Bolsista de pós-doutorado PNPD e afins. 1,0 por bolsa

Bolsista de Mestrado e de Doutorado. 0,5 por bolsa

Bolsista PDSE e correlatos. 0,3 por bolsa

Bolsista de produtividade em pesquisa na área do concurso e áreas afins 1,5 (valor único)

Bolsista em instituições de pesquisa, bibliotecas, arquivos e correlatos. 0,3 por bolsa

Bolsista de iniciação científica, monitoria, estágios e correlatos. 0,1 por bolsa

Estágio em instituições de pesquisa, arquivos, bibliotecas e correlatos. 0,1 por bolsa



25 / COMPILADO SEMANAL Nº 22 -  27 A 31 DE MAIO DE 2024

GRUPO 4. PRODUÇÃO INTELECTUAL (PRODUÇÃO CIENTÍFICA, CULTURAL, ARTÍSTICA)

Ítens Valor do ítem Pontos obtidos

Livros Por publicação

Livro autoral publicado na área do concurso e em áreas afins 2,0

Capítulo de livro publicado na área do concurso e em áreas afins 0,5

Coletânea organizada e publicada na área do concurso e em áreas afins 1,0

Tradução ou revisão técnica de livro na área do concurso e em áreas afins 0,5

Periódicos Por publicação

Artigo publicado em periódico Qualis A1, A2, B1 ou B2 0,5

Artigo publicado em periódico não especializado de circulação livre (jornal, revista) 0,2

Resenha e/ou verbete publicado em periódico acadêmico 0,2

Anais  

Artigo publicado em Congresso Científico Especializado 0,2

Resumo publicado em Congresso Científico Especializado 0,1

Demais publicações Por publicação

Produção artística e/ou cultural 0,1

Prova de Títulos Exemplo de Totalização e Nota Final

Grupo de Quesitos Total Parcial Peso Total por Grupo Soma NOTA FINAL*

Grupo 1 10 2 20  

Grupo 2 10 3 30  

Grupo 3 10 2 20  

Grupo 4 10 3 30  

    100 10
 *Média ponderada das notas obtidas nos quatro grupos de quesitos.

Antônio Carlos Jucá de Sampaio
Diretor do Instituto de História

NÚCLEO DE ESTUDOS EM POLÍTICAS  
PÚBLICAS DE DIREITOS HUMANOS 

- SUELY SOUZA DE ALMEIDA -  
NEPP-DH

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 29/05/2024

PORTARIA Nº 3943, DE 29 DE MAIO DE 2024

A Vice-diretora do Núcleo de Estudos e Políticas Públicas em Direitos 
Humanos, Suely Souza de Almeida - NEPP-DH, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
através da Portaria nº 8.478 de 26 de outubro de 2021, publicada no BUFRJ  
nº 44 de 04 de novembro de 2021, resolve:

Designar a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional Docente,  
da Classe Associado, Nível D 4 para a Classe Titular, Nível E 1 do docente  
Alexander Zhebit, SIAPE 1524922, conforme decisão do Conselho  
Deliberativo do NEPP-DH/UFRJ, constituída por:

Membros titulares:
1) Professor Dr. Carlos Frederico Leão Rocha, Titular, do IE/UFRJ 

(Presidente);
2) Professor Dr. Eurico de Lima Figueiredo, Emérito e Titular,  

do NEA/INEST-UFF (Membro externo);
3) Professor Dr. Francisco Carlos Teixeira da Silva, Titular, da UFJF 

(Membro externo);
4) Professor Dr. Williams da Silva Gonçalves, Titular, do PPGRI/UERJ 

(Membro externo);
5) Professor Dr. Noberto Osvaldo Ferreras, Titular, da UFF (Membro externo).

Membros suplentes:
1) Professor Dr. Fábio de Souza Lessa, Titular, do IH/UFRJ (Membro interno);
2) Professor Dr. Héctor Luis Saint Pierre, Titular, da UNESP (Membro externo).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE CIÊNCIAS  
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO  
E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 29/05/2024

PORTARIA Nº 3895, DE 28 DE MAIO DE 2024

A Vice-Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Ana Carolina Pimentel Duarte 
da Fonseca, no uso de suas atribuições delegadas pela Reitora da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro através da Portaria nº 5233 de 30 de junho de 2021 
publicada no BUFRJ nº 27 de 08 de julho de 2021, resolve tornar público o 
afastamento no país, de curta duração, do(a) seguinte servidor(a): 

Iago França Lopes, Matrícula SIAPE n° 106****, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, lotado(a) na FACC, no período  de 23/07/2024 
a 27/07/2024, para participação no Congresso USP de Contabilidade e Finanças, 
em São Paulo, com ônus limitado conforme  processo 23079.222328/2024-52.

PORTARIA Nº 3896, DE 28 DE MAIO DE 2024

A Vice-Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Ana Carolina Pimentel  Duarte 
da Fonseca, no uso de suas atribuições delegadas pela  Reitora da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro através da Portaria nº 5233 de 30 de junho de 2021 
publicada no BUFRJ nº 27 de 08 de julho de 2021,  resolve tornar público o 
afastamento no país, de curta duração,  do(a) seguinte servidor(a): 

Hendrick Pinheiro da Silva, Matrícula SIAPE n° 129****, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) na FACC, no período 
de 05/06/2024 a 09/06/2024, para participação no XV Congresso de Direito  
Tributário, Constitucional e Administrativo, em Campo Grande/MS,  
com ônus limitado conforme processo 23079.222297/2024-30.




